Confirmatio.

Confirmatur, quia si professio solemnem naturali jure repugnaret matrimonio, illudque dirimeret, in nullo eventu liceret religiosus matrimonium contrahere : atqui potest esse non solum licitum, sed etiam debitum, quod matrimonium contrahant, et generationi incumbant : ergo professio solemnem non pugnat naturali jure cum matrimonio. Probatur minor ; nam si species humana ad eas angustias redigeretur, ut in mundo solum remanerent Monachi, et Sanctimonialia, deberent matrimonia contrahere, et procurare prolem ; individua quippe humanæ naturæ tenerentur ad eam sic conservandam, ubi aliter ipsi subveniri non posset.

Satisfit argumento.

Respondetur argumento distinguendo, et explicando antecedens ; et si sermo, aut comparatio fit inter matrimonium antecedens, et subsequentem professionem, admittendum est ; negari vero debet, si fiat comparatio inter professionem antecedentem, et subsequens matrimonium. Nam sicut impotentia, quæ matrimonium præcedit, illud dirimit ; impotentia vero, quæ post matrimonium succedit, illud non dissolvit : ita proportionabiliter professio solemnem dirimit subsequens matrimonium, sed non dissolvit ex natura sua matrimonium antecedens. Et ratio disparitatis est, nam contrahens matrimonium tradit corpus uxori, obligando se ad reddendum debitum, et ad simul cohabitandum ; qui autem supponitur solemniter professus, sive Deo perfecte traditus ad caste vivendum, nequit illam traditionem facere, nec talem intentionem habere ; atque ideo nequit valide contrahere, et jus Deo acquisitum auferre : et consequenter fieri non valet, quod vinculum præcedentis professionis cohæreat cum vinculo subsequentis matrimonii. Cæterum ubi matrimonium supponitur ratum, aut etiam consummatum, fieri potest quod unus conjugum ob crimen adulterii amittat jus exigendi debitum, vel quod

ambo ex communi sensu cedant juri illud petendi, et simul cohabitandi ; in quo eventu nihil est, quod impediatur, ut ex pari etiam consensu vitam religiosam solemniter profiteantur ; et per consequens fieri valet, quod vinculum matrimonii antecedentis componatur cum vinculo subsequentis professionis. Idemque proportionabiliter accidit in exemplo proxime allato impotentia comparatæ matrimonio antecedenti, et subsequenti, ut facile consideranti constabit. Probationes autem antecedentis hanc tantum partem, quam concedimus, evincunt ; nam in eis fit comparatio professionis ad matrimonium antecedens, quod contractum, et ratum jam supponitur. Per quod etiam patet ad difficultatem quam n. 75 solvendam hoc loco reliquimus.

Dirimitur confirmatio.

Ad confirmationem concedimus sequentem, si sermo fiat secundum præsentem, et connaturalem rebus providentiam, et Deus non dispenset in vinculo professionis, in quo sensu negamus minorem. Ad cujus probationem desumptam ex eventu adeo metaphysico, potest admitti, quod in tali casu tenerentur solemniter professi contrahere matrimonium, et gignendæ proli incumbere ; sed hoc ideo esset, quia Deus per prius dispensaret in votis solemnibus præcedentibus, vel ea irritaret ; constaretque illis religiosis talis dispensatio, vel irritatio ex eisdem angustias, ad quas Deum redigere naturam humanam cernerent. Unde non inferitur, quod solemnem professio præcedens, et perdurans queat cum sequenti matrimonio componi ; sed inferitur, quod possit, Deo sic disponente, cessare, et matrimonium non impedire.

Vel potest secundo, et forsitan melius, responderi negando, quod in eo eventu deberent, aut possent solemniter professi contrahere, et dare operam generationi ; nam sicut qui totam suam substantiam dedit pauperibus, non tenetur, nec potest in casu extremæ necessitatis eis subvenire, supponitur enim nihil habere, per quod subveniat : ita qui se Deo perfecte tradidit per solemnem professionem, non obligatur, nec potest in casu extremæ necessitatis speciei humanæ illi per generationem succurrere ; quippe qui supponitur non esse suus, sed Dei potius, mundo mortuus, et spiritualis enuchus. Quam responsonem teneant Durandus, et Paludanus in 4, *distinct.* 36, *quæst.* 2, et Ledesma in *addit. ad 3 part. quæst.* 41, *artic.* 2, *dub. unic. in resp. ad 9.*

Durand. Palud. Ledesma.

<sup>2</sup>Mar. In eamque inclinat Bellarminus *lib. 2 de Monachis*, cap. 32, ubi aliam affert rationem his verbis : « Ex quo intelligimus, « non esse certam opinionem eorum, qui « dicunt, si soli essent in mundo Monachi, « et Sanctimoniales, debere eos conjungi « matrimonio ad speciem conservandam ; « possent enim ejusmodi credere mundi « finem adesse, ac proinde non tenerentur « votum violare, ut speciem propaga- « rent. » Per quod solvitur motivum priori responsioni insertum. Quamvis, ut verum dicamus, nec istud Bellarmini motivum, quo jam Durandus, efficax sit; quia adhuc in illo eventu non valerent homines certo judicare, quod instaret mundi finis; de illo quippe die nemo scit, neque filius hominis ad revelandum; possentque proinde dubitare, an prædestinatorum numerus (quem tempora expectant), foret completus, an per ipsos completus.

<sup>4</sup>Quartm argum-  
mentum. 86. Arguitur quarto, quia in antiquis Ecclesiæ temporibus votum solemne Religionis non dirimebat sequens matrimonium: ergo signum est, quod illud non dirimit jure naturali divino, sed solum ecclesiastico post antiquiora illa tempora introducto. Consequentia est manifesta, et antecedens ostenditur; nam priscis illis temporibus Monachi contrahentes matrimonium excommunicabantur quidem, sed non separabantur, ut constat ex Concil. Chalcedonensi, *act. 15, can. 16*, ubi dicitur: « Virginem, quæ se Deo consecravit, « similiter et Monachum non licet nuptia- « lia jura contrahere; quod si hoc inventi « perpetrantes, excommunicantur. » Et paria decernunt Concil. Ancyranum *can. 10*, et Neocæsareense *can. 1*. Ergo antiquis temporibus licet matrimonia solemniter professorum fuissent illicita, tamen non erant nulla.

<sup>1</sup>Distol-  
vitur. Respondetur negando antecedens; oppositum enim satis constat ex testimoniis allegatis *n. 76*, quibus addimus D. Basilium in *epist. 1, ad Amphiloichium*, ubi ait: *Canonicorum* (hoc est, Religiosorum) *fornicatio pro matrimonio non reputetur, sed eorum conjunctio omnino divellatur*. Et D. Chrysostom. *epist. 6, ad Theodorum lapsam*, ubi inquit: « Honorabiles nuptiæ, sed te « jam servare non convenit privilegia « nuptiarum, quamvis frequenter hoc ip- « sum nuptias voces. Ego tamen adulterio « illud pejus existimo. » Et Concil. Turonense II, ante mille annos celebratum,

*cap. 16*, ubi statuit: « Si qui in monaste- « rio conversi sunt, nullatenus exinde ha- « beant licentiam vagandi, nec (quod ab- « sit) ullus eorum conjugem ducere; etsi « uxorem duxerit, excommunicetur, et « uxoris male sociatæ consortio, etiam ju- « dicis auxilio separetur. » Antecedentis vero probatio nihil evincit, quia continet argumentum pure negativum; siquidem testimonium Concilii Chalcedonensis, quod allegat, docet quidem Regulares contrahentes excommunicandos fore; sed non negat, quod sint etiam separandi, sicut neque affirmat, quod eorum matrimonia sint valida. Unde prædictum silentium nihil contra nostram sententiam probat, quæ aliunde habet testimonia sibi positive faventia. Alia autem duo Concilia, quæ referuntur, non sunt ad rem; quia non agunt de Religiosis, sed de Sacerdotibus, ut ex eorum lectione constat; sicut et quod alia sit ratio professionis religiosæ, et alia voti solemnis sacrae ordinationi adjuncti, ut vidimus *numero 83*.

Arguitur ultimo; nam si professio solemnis jure naturali dirimeret matrimonium, non posset Papa dispensare cum solemniter professo, ut matrimonium contraheret: consequens est falsum, siquidem Papa circa hoc non semel de facto dispensavit: ergo, etc.

Respondetur concedendo sequelam, si Solutio sermo sit de dispensatione, ut solemniter professus conservans statum solemniter professo ducat uxorem; est enim talis status inconjugalibilis ex natura rei cum sequenti matrimonio, ut supra vidimus: quod sufficit, ut solemnis professio naturali jure illud dirimat. Sed uberior hujus difficultatis discussio petit speciale dubium, et fiet in sequenti.

### § III.

*Observatio appendix ad tria dubia præcedentia.*

87. Thomas Sanchez scriptor gravis est, et in rebus moralibus habens non contemnendam auctoritatem: unde oportet scire, in qua fuerit opinione circa præcedentia dubia, in quibus essentiam, atque effectus professionis solemnem expendimus. Suarez enim locis supra relatis, et qui eum sequuntur, illum pro se referunt contra nos: et quidem merito, si ad quædam verba

Quam  
senten-  
tiam  
tenuerit.  
Thomas  
Sanchez.

verba ejus operibus assuta attendatur. Sed quod Sanchez cum Thomistis in hac parte senserit, et quod contraria opinio ejus libris inserta fuerit arte, aut malitia vel typographi, vel alicujus alterius correctoris veritati Thomisticae prave affecti, ex eisdem libris evidenter, ut credimus, ostendi potest. Quod hic breviter præstare curabimus.

Igitur prædictus Author *lib. 7 de Matrimon. disp. 25*, inquit : « Quæ sit differentia essentialis inter votum simplex, et « solemne professionis, et in quo solemnitas illa consistat ? » Et summarium disputationis sic habet :

*Refertur duplex sententia, n. 1 et 2.*

*In quo consistat solemnitas voti juxta secundam sententiam, n. 3.*

In hoc autem numero sic habet : « Secunda sententia ait, votum solemne, et « simplex ejusdem materiae minime differre per se, et essentialiter, ex ipsius « voti natura, et ratione, nec jure divino, « sed solum accidentaliter, et extrinsece ex « sola Ecclesiae constitutione decernentis « per votum solemne dirimi matrimonium « subsequens, non autem per votum simplex. » Et hæc est opinio Suarii, et aliorum D. Thomæ contraria. Prosequitur summarium :

*An in voto simplici sit traditio juxta secundam sententiam, num. 4.*

*An sit tanti vinculi votum simplex, quanti solemne, juxta eandem sententiam, n. 5.*

*An differant specie, retenta eadem sententia, num. 6.*

*Proponitur sententia Authoris, n. 7.*

Videamus ergo, quæ sit sententia in prædicto num. 7, relata. Sic habet : « Tertia « sententia ait, votum solemne religionis « consistere essentialiter in traditione actuali dominii sui ipsius in manus Dei, et « manus eorum, qui vicem Dei tenent ; ac « in eo distare a voto simplici. » Pro qua refert D. Thomam, et alios plures. Hæc igitur est sententia Authoris. Tum quia sic constat ex summario. Tum quia etiam constat ex perpetuo, et uniformi stylo prædicti Authoris : semper enim suam sententiam proponit ultimo loco. Tum quia illam sententiam latissime confirmat, quod non præstat pro secunda. Unde verba, quæ

in calce prædicti numeri conglutinantur, *Quamvis autem, etc.*, ejus non sunt, sed alterius volentis ipsum corrigere, prout sua referre putavit. Prosequitur summarium :

*Castitas, paupertas, et obedientia sunt essentialiter annexa religioni, n. 8.*

*Desideratur ad statum religiosi, ut hæc tria voto aliquo firmentur, n. 9.*

*Exigitur quoque, ut in religione approbata, etc., num. 10.*

*Duplex est traditio, num. 11.*

*Essentia professionis consistit in traditione, et acceptance, estque professio contractus ultro, citroque obligatorius, num. 12.*

*Acceptatio voti simplicis fit immediate a Deo, secus de solemnibus, n. 13.*

*Explicatur, ac probatur, qualiter traditio sit de voti solemnibus essentia ; et circumstantiæ adjectæ ab Ecclesia sint conditiones, sine quibus non, num. 14.*

*Qualiter qui in Societate Jesu simplicia biennii vota emisissent, sint veri, et ex natura rei religiosi, et in illis reperitur traditio, num. 15.*

*Essentia voti solemnibus est de jure naturali, et divino : at solemnitas quoad circumstantias est de jure Ecclesiastico. Et explicatur cap. unic. de Voto in 6, n. 16.*

*In votis simplicibus, demptis Societatis Jesu, non est traditio, licet fiant in manu alicujus, num. 17.*

*Non tanti vinculi est votum simplex, quanti solemne religionis, n. 18.*

*Votum simplex, et solemne religionis differunt specie, num. 19.*

Consideret prudens Lector hoc summarium, in quo Author repræsentat ordinem, et doctrinam illius disputationis : et vel cæcus erit, vel liquido recognoscet alienum prorsus fuisse a sententia illa, quam pittingium, seu additamentum num. 7, a malo resartore insertum ipsi attribuit. Quod evidentius adhuc constat ex ultima summarii parte, quæ sic habet :

*Solvuntur argumenta, et enodatur cap. Rursus, qui clerici vel voventes, n. 24.*

Et tamen in prædicto numero nec solvuntur argumenta, nec ulla mentio, aut

Sanchez docuit vota simplicia et solemnia distingui ex natura rei.

Magis manifestat suam mentem.

insinuatio fit capitis *Rursus*. Quod manifestat doctrinam Thomæ Sanchez in eo numero abrasam esse, et adulterinum partum et subrogari. Sed vitium hoc latere non potuit, quippe corrector ille improvidus fuit parendo aliis, ex quibus evidenterprehenditur, quod Sanchez in hac disputatione tenuit communem Thomistarum sententiam asserentem vota simplicia, et vota solemnna distinguere ex natura rei, et non ex sola constitutione Ecclesiastica. Nam in eodem opere, *lib. 8, disput. 8*, inquit: « An Pontifex valeat in impedimento voti « solemnns castitatis, Ordinis sacri, vel Religionis matrimonium dirimenti dispensare? » Et quoad utramque partem tenet opinionem affirmativam. Sed pro sententia, quæ negat posse Pontificem dispensare in voto solemnni religionis (quam *num. 6*, refert), inter varia argumenta quintum opponit hoc modo: « Quia juxta veriorum « sententiam a nobis probatam libro præcedenti, *disput. 25, num. 14*, essentia « hujus voti consistit in traditione facta « Deo. » Ecce qualiter fatetur se probasse veriorum sententiam eo loco, quem supra expendimus, et quem turpiter emendator vitiauit. Et in responsione ad illud argumentum prædictam sententiam non negat, nec retractat, sed respondet *gratia communis boni posse rem traditam auferri*. Et *num. 7* occurrens his, quæ obstat videntur, ne Pontifex valeat in impedimento voti solemnns dispensare, inquit: « Nec similiter traditio, in qua vere solemnitas voti consistit, huic dispensationi obstat, etc. » Quæ plane evincunt, quod Sanchez, *in disput. 25, supra cit.* firmaverit, ac tenuerit communem Thomistarum doctrinam.

88. Sed age, regrediamur ad eundem locum, ubi immediate proponit disputationem 26, et inquit: « Quo jure votum « solemnne in professione religionis emissum matrimonii contractum postea initum dirimat? » Et summarium sic habet.

*Matrimonium subsequens est irritum post solemnem professionem, num. 1.*  
*Refertur sententia asserens id esse ex jure Ecclesiastico, num. 2.*  
*Refertur alia sententia, num. 3.*  
*Proponitur Authoris sententia, num. 4.*

Ibi autem inquit: « Tertia sententia ait, « votum solemnne professionis religionis ex vi sua, ac jure naturali divino vim ha-

« bere matrimonium postea initum irritandi, secluso quocumque jure Ecclesiastico. » Quam sententiam valide confirmat, et denique addit: « Concluditur « igitur, suapte natura, secluso quocumque « jure Ecclesiastico, professionem præcedentem impedire valorem matrimonii « subsequentis. Et ideo hanc partem tuen- « tur D. Thomas, etc. » Hanc igitur sententiam tenuit ipse Sanch. Tum quia ita dicitur in summario. Tum quia juxta communem ejus methodum semper tuetur sententiam, quam ultimo loco proponit. Tum quia si ejus sententia fuisset professionem dirimere matrimonium solo jure Ecclesiastico, quod defendit opinio *num. 2* relata, diceretur in summario: *Proponitur Authoris sententia, num. 2*. Unde liquido apparet, quam frivole emendator ille in calce disputationis conglutinaverit: *Ex his sententis prima omnino tenenda est, etc.* Et cum summarium promittat, *Solvuntur Argumenta, num. 5*, responsiones illæ ablatæ sunt. Sed hanc emendatoris malitiam revincunt præter dicta, alia quæ Sanchez in eodem opere habet, et palam demonstrant ipsius sententiam fuisse, quod professio solemnns non ex sola Ecclesiæ constitutione, sed jure naturali divino dirimit matrimonium; nam *eodem lib. 7, disputatione 78*, inquit: *An sacer ordo dirimat matrimonium subsequens, et quo jure? Et num. 9*, proponit sententiam asserentem, quod jure divino. Pro qua arguit in hunc modum: « Quia cap. unico de voto in 6, æquiparatur votum solemnne ordinis sacri, et « professionis. Hoc autem dirimit jure divino, ut diximus disputatione 26, num. 4. « Et confirmatur, quia in ordine sacro est « traditio, sicut in professione, etc. » Ubi palam concedit, se loco citato, quem proxime expendebamus, docuisse professionem dirimere jure divino matrimonium. Idque magis liquet ex responsione, quam *num. 14*, proponit his verbis: « Ad 1, dic, æquiparari quoad matrimonii dissolutionem, « non autem quoad jus, quo id competit. » (Si autem professio dirimeret solo jure Ecclesiastico, æquipararentur etiam quoad jus). « Ad confirmationem constat ex dictis « disputatione præcedenti, num. 17, ubi « diximus, non esse » (scilicet in ordine sacro) « traditionem quoad castitatem servandam. » In qua traditione ponit differentiam intrinsicam inter votum solemnns professionis, et alia vota. Liqueat etiam

ex responsione ad motiva secundæ sententiæ assertentis, Ordinem dirimere jure divino matrimonium, non quidem ratione Ordinis, sed ratione solemnitatis voti : quæ in hunc modum diluit num. 14. « Ad argumentum, et confirmationem secundæ sententiæ propositæ num. 10, dic evidenter concludere, si id votum esset vere, et per se solemnne, instar voti professionis. At est tantum per accidens solemnne, atque ideo neque id votum habet ex se dirimere. » Si autem Sanchez censet esse evidens, quod Ordo sacer dirimeret matrimonium, non ex solo jure Ecclesiastico, si votum ei annexum esset per se solemnne, ad instar voti professorum ; quomodo potuit sentire, quod votum solemnne professionis non dirimit ex natura rei, et quod solum differt ab aliis votis ex Ecclesiæ constitutione, ut corrector ille per ipsius opera spargere ausus est ?

Verum adhuc occurrunt non minus evidentiæ hujus falsificationis signa. Inquit Sanchez *lib. 8, disputatione 8*, an Pontifex possit dispensare in voto solemnni Religiosis ? Et respondet affirmative. Sed sæ resolutionis occasione excitat aliam difficultatem num. 10, his verbis : « An dispensatio Pontificia in voto solemnni professionis absque causa concessa sit valida, ac proinde matrimonium illius professi sit firmum, ac liceat illi petere, et reddere ? » Et refert statim affirmativam aliquorum opinionem. Sed ipse subdit : « Verum doctrina hæc mihi displicet, quatenus ait matrimonium illud fore legitimum ratione bonæ fidei contrahentium, quod bona fides a culpa eximat, non tamen reddat dispensationem validam. Et cum dispensatio hæc sit in jure naturali dirimente matrimonium impedimento, erit irrita concessa absque causa, ac subinde matrimonium erit irritum. » Sentiebat ergo hic Author, professionem solemnem esse impedimentum naturali jure dirimens matrimonium : tum quia manifeste asserit dispensationem illius esse dispensationem in jure naturali : tum quia si ita non esset, dispensatio valida foret, et firma ; siquidem notum est, dispensationem superioris in jure a se condito tenere, etiamsi fiat sine causa. Unde ipse Sanchez (quod est aliud evidens sæ mentis signum) statim addit : « Potest tamen doctrina hæc valde probabiliter sustineri innitendo alii fundamento (alii, inquit, non suo) ; nimirum

« quia valde probabile est, impedimentum hoc jure solo humano dirimere, ut ex multis retulimus libro præcedenti, disputatione 26. » Non dixit, « ut cum multis diximus, aut statuimus ; sed, ex multis retulimus, » ut magis significaret, hanc secundam responsionem priori contrariam non esse juxta ejus sententiam, aut principia, sed juxta aliorum opinionem valde probabilem, palam exprimens, sententiam suam, quam statu erat *lib. 7, disputatione 26*, esse, quod professio solemnne non solo jure Ecclesiastico, sed jure etiam naturali divino dirimit subsequens matrimonium, quidquid emendator ille ipsi voluerit impingere.

89. Hæc sufficere videbantur, ut Lector evidenter censeret, Sanchez tenuisse principalia asserta, quæ in hac materia statuimus, nempe votum solemnne professionis distingui ab intrinseco, et non solo jure Ecclesiastico a voto, tam simplici, quam solemnni sacræ ordinationi annexo ; et votum solemnne professionis dirimere jure naturali divino, et non solo jure Ecclesiastico subsequens matrimonium. Sed potest id amplius confirmari ostendendo propriam hujus Authoris mentem, et correctoris falsitatem. Inquit *lib. 7, disputatione 27* : « An ordini sacro sit jure divino annexa continentia, et obligatio ad illam sit ex voto annexo, an ex sola Ecclesiastica lege : et in quo essentialiter voti illius solemnitas consistat ? » Hanc præ aliis disputationem adulteravit correctoris manus, quia in ea præ aliis Author expressius loquebatur conformiter ad ea, quæ dixerat *disputatione 25 et 26*, immediate præcedentibus, ut superius vidimus. Et cum omnia fere in ea disputatione invertantur, rescentur, abradantur, adhuc infelix deprehenditur labor in decipiendo. Nam sic post alia habet summarium Auctoris.

« An votum solemnne Ordinis consistat in vera traditione, et sit per se, et ex natura sua solemnne ? Refertur opinio num. 16. » Et in hoc num. 16, proponitur opinio affirmans, quod votum solemnne Ordinis convenit in specie cum voto solemnni professionis, et quod hæc vota solum differunt secundum dispositionem Ecclesiæ. Sed prosequitur summarium.

« Proponitur sententia Authoris, num. 17, et ibi enodatur cap. unicum, de Voto in 6. » Et sententia, quæ hoc numero refertur, est communis Thomistarum asse-

Alia  
funda-  
menta.

Confir-  
matio.

rentium, prædicta vota distingui ex natura rei, et non sola Ecclesiastica constitutione. Caput vero anicum, de *Voto in 6*, cujus explicatio, aut enodatio promittitur, est illud maximum, ut Adversarii putant, suæ opinionis fundamentum; quippe in eo dicitur, solemnitatem sola Ecclesiastica constitutione esse inventam. Unde Sanchez opus non haberet ipsum exponere, aut enodare, si fuisset in prima opinione. Sed videat Lector correctoris audaciam. Sustulit ab eo numero prædicti capitis enodationem, et in cale opinionem, quam voluit, inseruit ab illis verbis: *Ceterum retenta nostra sententia, etc.* Infeliciter tamen, ut diximus in decipiendo insudavit; oppositum enim liquido apparet tam ex dictis, tum ex sumario, quod sic prosequitur.

*Solemne ordinis differt specie a solemnni professionis, non autem a voto simplici, nec ex natura rei, num. 18.*

*Initiatus ordine sacro fornicans est reus sacrilegii, ac tenetur eam circumstantiam fateri, num. 19.*

Et post alia, quæ ad rem non faciunt:

*Professus fornicans non satisfacit, si se votum emisisse dicat, n. 27.*

*Nec si sit simul Sacerdos, et dicat se esse Sacerdotem, num. 28.*

*Nec si dicat se fecisse votum solemne, sed debet se professum dicere, n. 29.*

*Satisfacit dicens se esse, sacerdotio tacito, professum, num. 30.*

*Sacerdos non professus fornicans satisfacit dicens se esse Ordinis sacri, n. 31.*

*Imo sat est dicere se contra votum deliquisse, num. 32.*

*Nec Episcopus, aut Prælatu religionis fornicans tenetur, secluso scandalo, circumstantiam dignitatis fateri, n. 33.*

*Si religiosus Societatis Jesu nondum solemniter professus fornicetur, satis fatetur dicendo se peccasse contra votum castitatis, num. 34.*

Ex his satis constat, quantum Sanchez recognoverit distinctionem inter votum solemne professionis, et alia vota, tam solemnia Ordinis, quam simplicia statum religiosum constituentia, cujusmodi sunt

illa, quæ post biennium emittuntur in sacra Societate. Sed adulterator omnia pervertit inserendo, et seminando in disputationis corpore assertiones summario prorsus contrarias. Nec hæc videntur, imo nequeunt esse solius typographiæ vitia, quoniam in erroribus non datur studiosa adeo consequentia, qualem hic cernimus. Nec prodest recurrere ad Hammam, in qua Sanchez *lib. 5, cap. 1 et 2*, tuetur opiniones nobis in hac parte contrarias; nam prædictum opus prodiit post Authoris mortem; et qui ejus scripta hactenus relata, ipso vivente adeo vitiavit, facilius potuit ejus Summa ingerere quidquid sua interesse censuit.

90. Confirmatur nostra non tam suspicio, aut conjectatio, quam evidentia, ex his, quæ scribit Basilius Pontius *lib. 7, de matrimonio*, quem orditur his verbis: « Cum agendum sit de impedimento voti solemnium dirimente, placet a capite rem istam exordiri, et arduam, involutam, et perdifficilem materiam de voti monastici solemnitate exacte, quantum in me fuerit, discutere, in unum colligens ea, quæ de hoc argumento variis in locis scripsi. Pœnitet enim me dum lego Sancium in ista disputatione, quod Theologus, et e Societate Jesu tam parum feliciter de hoc argumento, quod tamen maxime ad Societatis institutum illustrandum attinet, disputaverit. » Prefecto non potuit Basilius hanc infelicitatem deplorare in eo, quod Sanchez hanc materiam minus luculenter tractaverit; uberrime quippe, et perdocte illam versat, sicut quasvis alias difficultates. Nec potuit in eo pœnitere, quod elegerit opiniones judicio Basili falsas, si Sanchez vere docuit quas ei corrector impingit; nam easdem tenet Basilius, nempe votum solemne professionis distinguere ab aliis solo jure ecclesiastico, et eodem tantum jure dirimere matrimonium. Et rursum supposita hac opinionum electione, quam emendator detulit Sancio, nihil in eo videret Basilius, quod displiceret ob minorem aliquam in sacram Societatem, cujus Sanchez erat, reverentiam, ut Basilius significare videtur; nam prædictæ opiniones sunt illi Instituto maxime affines, sicut oppositæ, quas tuetur, censentur (licet falso) non satis cum eo cohærere. Vidit ergo Basilius, quæ nos videmus, et quæ omnes non cæci videre possunt, docuisse videlicet Sanchez distinctionem ex natura rei

Urgens alia confirmatio.

Basil. Pont.

rei inter votum solemnem professionis, et alia vota, illudque vi sua dirimere subsequens matrimonium. Quod Basilio minus gratum fuit, putavitque fore Societati. Et propterea dixit prædictum Authorem in hac materia parum feliciter laborasse. Et forsans Basilius ante illius operis impressionem jam viderat proprias sententias Sancio in codicibus manuscriptis, quas ipse scholasticis aut dictabat, aut concedebat: familiare quippe est viris doctis hæc cupere, procurare, et transcribere præveniendò aliorum studia, et typographiæ divulgationem. Hæc sufficiunt (ut iudicaturum speramus Lectorem), ne Sanchez pro contraria opinione recenseatur, sed possimus pro præcedentibus nostris assertionibus tam gravem Authorem referre.

## DUBIUM VII.

*An Summus Pontifex possit dispensare cum solemniter professo, ut contrahat matrimonium.*

Si verum esset, professionem solemnem solo jure Ecclesiastico subsequens matrimonium dirimere, ut docent Authores relati num. 82, facile constaret pars affirmativa in præsentī difficultate; quippe certum est, quemlibet superiorem posse dispensare in jure a se condito. Quinimo ex eodem principio inferretur, dispensationem, ut solemniter professus contraheret, datam etiam sine justa causa tenere, et validam esse. Sed quia cum veriori sententiâ docuimus contrarium, scilicet professionem solemnem jure naturali divino dirimere matrimonium, idcirco obligamur rem hæc discutere, ut argumento proposito num. 86, plenius satisfiat. In qua difficultate aliqui Authores nobiscum in dubio præcedenti sentientes quasi appendicem sæ resolutionis existimant, quod Pontifex nequeat prædictam dispensationem concedere; ducuntur enim contrario principio, nempe Papam non posse dispensare in jure a se non condito, quale est jus naturale divinum. Sed principium istud sic generaliter sumpsum rem non evincit, quia certum est, Pontificem posse in jure divino dispensare, ut patet cum dispensat in votis simplicibus, quæ semel facta jure divino obligant; sive dispensatio pontificia sit relaxatio in parte juris divini, sive subtractio materiæ sub voto cadentis, sive cessio Dei nomine facta,

quæ præcedentem acceptationem deponit, et obligationem remittit. Unde nonnulli ex Authoribus, qui docent sententiam nostram num. 77 statutam, simul tuentur posse Pontificem cum solemniter professo dispensare, ut contrahat matrimonium, subscribantque quantum ad hoc Authoribus relatis num. 82. Et ideo oportet dubium istud specialiter discutere, et decidere. Quod procedit data, et facta suppositione resolutionis dubii præcedentis, ne circa motiva jam sæpius convulsa iterum implicemur, aut detineamur.

## § I.

*Eligitur negativa sententia, et autoritate D. Thomæ firmatur.*

91. Dicendum est, Summum Pontificem non posse dispensare cum solemniter professo, ut contrahat matrimonium. Sic docet Angelicus Præceptor locis statim referendis. cui subscribitur communiter discipuli. Capreolus in 4, distinct. 33, quæst. unica, immediate ante solut. ad 1, Aureoli, Deza ibidem, quæst. unica, art. 3, notab. 3 et 5, Sotus distinct. 38, quæst. 2, artic. 2, concl. 2 et lib. 7, de Justit. quæst. 4, art... Turrecrem. cap. 1, n. 27, q. 1, Sylvester verbo *Votum* 4, quæst. 5, Bergomensis dub. 1208, Bartholom. de Ledesma de *Matrim. dub.* 33, in fine, Petrus de Ledesma in 2, part. *Summæ*, tract. 10, de *Voto*, cap. 8, pagina nobis 648, Ludovicus Lopez 1 part. *Instruct.* cap. 49 et 2 part. ubi de *matrim.* cap. 48, Joannes Nicolaï in *additionibus ad Summam Raynerii*, tom. 1, verbo *Continentia*, cap. 6, et tom. 3, verbo *Votum*, cap. 8, et in scholiis ad 2, 2, quæst. 88, art. 11, Sylvius in *addit.* ad 3 part. art. 2, dub. 2, in fine, Martinez de Prado tom. 2, cap. 41, de *Voto*, quæst. 14, § 2, num. 10, Joannes a S. Thoma 2, S. Tho. 2, disp. 29, art. 19, Gonet de *Matrim. disp.* 9, art. 2, § 4, Labat eodem tract. dub. 8, § 1, Aragon 2, 2, quæst. 88, art. 11, et alii plures. Idem etiam tuentur B. Albert. in 4, dist. 38, artic. 16 et 18, Estius ibidem, § 6, Abulensis cap. 30, Numer. quæst. 109, Altisiodorensis lib. 3 *Summæ*, tract. 28, cap. 1, quæst. 2, Almainus de *potestate Papæ*, cap. 15, Viguierius lib. *Institut. cap.* 5, § 5, versic. 14, Turrianus lib. de *votis monast.* fol. 37, Glossa in *cap. Cum ad monasterium*, verb. *Abdicatio*, de *statu monach.* et in *cap. Sunt quidam*, verb. *Apostoli*, 25,

Conclu-  
sio.D. Tho.  
Capreol.  
Beza.  
Sotus.  
Turre-  
crem.Bergom.  
Barthol.  
Ledesm.  
Petrus  
Ledesm.Ludovic.  
Lopez.  
Rayner.Sylvius.  
Martin.  
de  
Prado.  
Joan. à  
S. Tho.Gonet.  
Labat.  
Aragon.  
B. Alb.  
Abulens.  
Altisiod.Viguier.  
Turrian.  
Glossa.

Tabien  
Arminia *quæst. 1. Tabiena verb. Dispensatio, quæst.*  
7. *Arminia verb. Dispensare, numero 12, et*  
*alii plures.*

Probatur  
D. Tho *hæc 2,2, quæst. 88, articulo 11, ubi hæc ha-*  
*bet :* « Non potest facere aliquis Ecclesiæ  
« Prælatus, ut id quod est sanctificatum,  
« sanctificationem amittat, etiam in rebus  
« inanimatis ; puta quod calix consecratus  
« desinat esse consecratus, si maneat inte-  
« ger. Unde minus potest hoc facere aliquis  
« Prælatus, ut homo Deo consecratus,  
« quandiu vivit, consecratus esse desistat.  
« Solemnitas autem voti consistit in qua-  
« dam consecratione, seu benedictione vo-  
« ventis, ut dictum est. Et ideo non potest  
« fieri per aliquem Prælatum Ecclesiæ,  
« quod ille, qui votum solemne emisit, de-  
« sistat ab eo, ad quod est consecratus ;  
« puta quod ille, qui est Sacerdos, non sit  
« Sacerdos, licet possit Prælatus ob aliquam  
« causam executionem ordinis inhibere.  
« Et simili ratione Papa non potest facere,  
« quod ille qui est professus religionem,  
« non sit religiosus ; licet quidam Juristæ  
« ignoranter contrarium dicant. Est ergo  
« considerandum, utrum continentia sit  
« essentialiter annexa ei, ad quod votum  
« solemnizatur ; quia si non est ei essentia-  
« liter annexa, potest manere solemnitas  
« consecrationis sine debito continentia ;  
« quod non potest contingere, si sit essen-  
« tialiter annexa ei, ad quod votum solem-  
« nizatur. Non est autem essentialiter  
« annexum debitum continentia Ordini  
« sacro, sed ex statuto Ecclesiæ. Unde vide-  
« tur, quod per Ecclesiam possit dispensari  
« in voto continentia solemnizato per sus-  
« ceptionem sacri Ordinis. Est autem debi-  
« tum continentia essentielle statui religio-  
« nis, per quem homo abrenuntiat sæculo,  
« totaliter Dei servitio mancipatus. Quod  
« non potest simul stare cum matrimonio,  
« in quo incumbit necessitas procurandæ  
« uxoris, et prolis, et familiae, et rerum  
« quæ ad hoc requiruntur. Unde Aposto-  
« lus dicit 1, ad Corinth. 7, quod qui est  
« cum uxore, sollicitus est quæ sunt mundi,  
« quomodo placeat uxori, et divisus est.  
« Unde nomen monachi ab unitate sumitur  
« per oppositum ad divisionem prædic-  
« tam. Et ideo in voto solemnizato per  
« professionem religionis non potest per  
« Ecclesiam dispensari. » Hæc Divus Tho-  
mas. In quibus adeo aperte tradit assertio-  
nem nostram, ut vel illi qui in sui patro-

cinium alia Sancti Doctoris testimonia  
torquere solent, aut eludere, hic palam  
fateantur se agere contra illum.

92. Sed Cajetanus, ne D. Thomam dese- Inter-  
pretatio  
Cajetan.  
rere, aut impugnare videatur, respondet  
resolutionem in verbis proxime relatis  
contentam non esse Authoris sententiam,  
sed opinionem, quatenus a Decretali, *Cum*  
*ad monasterium*, de statu monachorum  
(quam ille sic intellexit) dependet. *Unde*,  
inquit Cajetanus, *statim post Decretalem*  
*subdit : Ideo aliter videtur dicendum.* Quæ  
verba sunt loquentis tantum opinative.

Hæc vero interpretatio dum S. Doctorem Refel-  
litur.  
ab electione prædictæ opinionis excusare  
videtur, majoris delicti, ut sic dicamus,  
accusat imponendo ipsi, quod non recte  
intellexerit Decretalem, quam pro sua re-  
solutione allegat. Sed Cajetanus nec est, nec  
intellexit supra magistrum : legitimus enim  
Decretalis sensus est illemet, quem S. Doc-  
tor expendit, ut ex dicendis constabit.  
Aliunde vero motivum, cui Cajetani suspicio  
hæret, ut dicat D. Thom. loqui non ex  
propria sententia, sed opinative, minime  
subsistit : tum quia D. Thom. sub illis ver-  
bis, *videtur dicendum*, solet suas sententias  
proponere. Tum quia absque ullo addita-  
mento difficultatem resolvit in fine corpo-  
ris, dicens : « Et ideo in voto solem-  
« nizato per professionem religionis non  
« potest per Ecclesiam dispensari. » Tum  
denique, nam ex opposito fieret, S. Doc-  
torem difficultatem adeo gravem a se  
propositam non resolvisse ; sed opiniones  
tantum recitasse : quod alienum prosus est  
ab illo magistrali, et resolutorio modo,  
quem in omnibus scriptis observat.

93. Arauxo autem, et quidam alii, cum Alia  
evasio.  
videant S. Doctorem in loco proxime rela-  
to tam aperte tenere nostram sententiam,  
ut eum eludere queant, non curant illum  
exponere, sed fatentur se recedere ab illo  
in prædicto loco, sequi autem ipsius senten-  
tiam in 4, *distinct. 38, q. 1, artic. 4, quæ-*  
*stionc. 1 ad 3*, ubi relatis motivis asseren-  
tium nullum posse in voto solemniter dispen-  
sare, eisque impugnatis, subdit : « Et ideo  
« alii dicunt probabilis, quod si commu-  
« nis utilitas totius Ecclesiæ, aut unius  
« regni, vel provinciæ exposcerent, posset  
« convenienter et in voto continentia, et  
« in voto religionis dispensari, quantum-  
« cunque esset solemnizatum. Non enim  
« per votum potest se homo deobligare ab  
« eo, in quo tenetur alteri, ut dictum est.

Unde

« Unde talis posset imminere necessitas, « quod posset alicui juste prohiberi, ne « continentiam, aut religionem voveret. « Et eadem necessitate manente, potest « etiam in voto dispensari jam a' o. »

Confu-  
tatur.  
D. Tho.  
Verum hæc responsio majus robur addit nostræ assertioni; quia si D. Thom. ut respondens supponit, docuit in 4, votum solemne religionis dispensari posse, non desereret prædictam opinionem, nisi aliquo urgenti motivo ejus intellectum convincente opprimeretur: at illam deseruit, et nostram docuit in posteriori scripto, nempe loco supra allegato ex 2, 2. Sensit ergo S. Doctor longe probabilius esse, quod nemo potest in solemnibus religionis voto dispensare. Qui discursus probat non solum D. Thomam pro nobis esse, sed urgentiora etiam esse nostræ assertionis motiva.

Diximus, ut responsio supponit, quia revera D. Thom. illam sententiam eo loco non docuit. Refert quidem S. Doctor opinionem negantium, posse in tali voto dispensari, et fundamenta quibus aliqui utuntur, illaque respuit, non quia inferant falsum, sed quia media inefficacia sunt ad conclusionem. Unde subdit, quod alii dicunt probabilius, non quidem absolute; sed attentis illis præcise rationibus, quas Auctores utriusque opinionis expendunt. Et idcirco non dixit, ut solet, *Respondeo dicendum*, vel *Ad 3, dicendum*; sed duntaxat, *Alia dicunt probabilius*, comparatione facta ad rationes allatas pro priori dicendi modo. Quod vero S. Doctor oppositum absolute in eodem 4 libro tenuerit, liquet ex eadem distinct. et quæst. articulo 2, quæstionum. 2, ubi ait: « Virtus voti est obligatio, « quæ quidem virtus est complete in voto « solemnibus, cujus obligatio nullo casu potest irritari, etc. » Non enim est credibile, quod in duobus illis articulis tam immediatis docuerit sententias contrarias.

ergom Unde Bergomensis utrumque locum conferens dub. 1208, recte observavit, quod in 4, *Sentent.* « loquitur secundum opinionem « aliorum; ideo dicit, quod alii dicunt « probabilius: unde ibi respondet argumentis ad utramque partem. In 2, 2, vero loquitur secundum propriam sententiam. »

mentem aperuisse, nec omnia motiva explicasse. Et eodem modo se gessit in 4, ad *Annibaldum*, dist. 38, quæst. unica, artic. 2, in respons. ad 2, proponit enim aliqua argumenta pro una, et altera parte, sed nihil resolvit. Quo loco impressio Romana edita jussu Pii V, habet in margine: « Hanc primam sententiam (quæ negat posse in solempni professione dispensari) S. Doctor amplectitur 2, 2, quæstione 88, articulo 11. Cardinalis autem Cajetanus minus pie contra Doctorem S. cum secunda sentire maluit, ut patet ibi in ejus comment. » Et idem (quidquid tergiversentur), dicit de Arauxo, et quovis alio Thomista tenente opinionem nostræ assertioni contrariam.

Nota.

## § II.

*Expenditur ratio fundamentalis Doctoris Angelici.*

94. Secundo probatur ratione D. Thomæ; quoniam Pontifex nequit dispensando efficere, vel quod solemniter professus perseverans in statu religiosi possit matrimonium contrahere; vel quod talem statum exuat, et religiosus non sit: ergo Pontifex nequit cum solemniter professo dispensare, ut contrahat matrimonium. Consequentia est manifesta, quia non est excogitabilis alius modus, quo dispensari possit cum religioso ad contrahendum; quippe assignati important extrema contradictionis, scilicet perseverare religiosum in statu talis, et non perseverare religiosum in tali statu. Antecedens autem quoad primam partem facile ostenditur; nam Pontifex nequit sua dispensatione mutare rerum essentias, sive (et idem est) variare prædicata rebus essentialia; sed ad statum religiosum essentialiter pertinet votum castitatis, ut constat ex supra dictis dub. 1, n. 5 et 6. Ergo Pontifex efficere non valet, quod religiosus maneat religiosus sine voto castitatis: sed dispensando ut religiosus manens religiosus contraheret illud, absolveret ab obligatione et voto servandi castitatem: ergo Pontifex nequit dispensando efficere, quod religiosus perseverans in statu religiosi possit contrahere matrimonium. Et hanc partem ad minus evincit textus in cap. *Cum ad monasterium, de statu monach.* ubi Innocentius III inquit: « Nec existimet Abbas « quod super habenda proprietate possit « cum monacho aliquo dispensare, quia ab-

Ratio  
Divi  
Thomæ.Innoc.  
III.

« dicatio proprietatis sicut et custodia castitatis adeo est annexa regula monachali. » li. ut contra eam nec Summus Pontifex « possit licentiam indulgere. » Significat enim Pontifex abdicationem proprietatis, et custodiam castitatis esse adeo intima statui monachali, ut oppositum indulgeri non possit, componendo scilicet, et conjungendo in eodem supposito, quod ex una parte sit vere religiosus, et ex altera sit liber a vinculo paupertatis, et castitatis. Quem sensum contrariæ opinioni favorabiliorem, ne prædicta decisione percelli videatur, eligunt communiter ejus Authores, Durandus, Paludanus, Cajetanus, Azor, Valentia, Sanchez, Lessius, Basilius, et alii, quos

Barbosa.

refert, et sequitur Barbosa *de jure Ecclesiastico, lib. 1, cap. 2, num. 132*. Unde Adversarii communiter hanc antecedentis partem concedunt. Nec adversus illam potest objectio alicujus momenti formari, nisi desumatur ab exemplo aliquorum religiosorum militarium, qui uxores ducunt. Sed hos non esse vere, et proprie religiosos, constat ex supra dictis *num. 13*. Unde in hac parte amplius roboranda non oportet immorari, quam etiam Divus Thomas in suo discursu tanquam per se notam supponit.

Posterior vero antecedentis pars, in qua est difficultas, probatur; nam homo per professionem solemnem consecratur Deo: sed id quod Deo est consecratur, quandiu manet in rerum natura, nequit non esse consecraturum: ergo per nullam Pontificis dispensationem fieri valet, quod si semel est Deo consecratus, seu religiosus, quandiu in rerum natura manet, desinat esse Deo consecratus, sive religiosus; et consequenter nequit Pontifex hac via per suam dispensationem efficere, quod religiosus possit contrahere matrimonium. Hæc secunda consequentia patet ex prima, quia statui religiosi essentialiter convenit obligatio servandi castitatem, unde fieri non valet, quod sit religiosus, et simul liber ab illa obligatione, ut proxime dicebamus; atque ideo si Pontifex nequit efficere, quod homo consecratur Deo in religione desinat esse consecratus, seu religiosus; pariter nequit efficere, quod religiosus valeat matrimonium contrahere. Prima vero consequentia recte infertur ex præmissis. Majori autem docet, et probat Divus Thomas *articulo 7, questione 88*, tum ex D. Dionys. *2, cap. Ecclesiast. hierarch.* tum ex eo, quod

solemnitas professionis tunc adest, quando homo se totaliter Deo tradit ad ejus cultum in religione: hujusmodi autem traditio consecratio est; ergo homo per solemnem professionem Deo consecratur. Minor denique probatur primo ex illo *Levit. 27*: « Ani- « mal quod immolari potest Domino, si « quis voverit, sanctum erit, et mutari « non poterit, nec melius malo, nec pejus « bono. » Secundo probatur inductive in aliis rebus Deo consecratis; nam calix semel consecratus, quandiu manet, nequit non esse consecratus: aqua semel benedicta, quandiu conservatur, nequit non esse benedicta, et sic de aliis.

Levit. 27.

Confirmatur, quia si consecrationi, sive ordinationi Sacerdotis esset essentialiter annexum votum castitatis, nullo modo posset Pontifex dispensare cum Sacerdote ad contrahendum matrimonium; quippe qui nec posset facere, quod ille homo non esset consecratus in Sacerdotem, nec posset absolutionem a voto cum statu Sacerdotis componere: atqui consecrationi, quæ intervenit in professione solemnium, et qua homo fit religiosus, essentialiter annectitur votum continentiae perpetuæ: ergo Pontifex nequit cum solemniter professo dispensare ad contrahendum matrimonium. Probatur consequentia a paritate; militat enim eadem ratio, siquidem cum statu religioso nequit componi status matrimonii, ut supra ostendimus; et aliunde fieri non valet, quod si semel consecratur Deo, quandiu vivit, non sit consecratus.

Confir- matio.

95. Respondetis primo, falso in hoc discursu supponi, quod sollemnis professio sit hominis consecratio: nam certum est, nec sollemnitatem, nec essentialitatem professionis sollemnis in consecratione, aut benedictione consistere: potest enim sollemnis professio fieri, et in pluribus Religionibus fit absque ulla benedictione, ut supra diximus *num. 34*.

Ema- gium.

Adde ex Cajetano, et Arauxo, duas posse distingui classes rerum consecratarum, seu benedictarum, sicut et duplex genus benedictionis. Nam quandoque benedictio est constitutiva rei, utpote illam formaliter sacrans, et inhabilitans ad profanos usus, et hoc modo se habet consecratio Calicis, Sacerdotis, et Episcopi, et res ita consecratae nequeunt, quandiu manent, consecrationem amittere. Quandoque autem benedictio non est constitutiva, sed tantum invocativa, per quam scilicet invocatur Deus, ut talibus rebus utenti opem ferat; quo pacto

Conti- nuatio argu- menti.

D. Thom. D. Dion.

pacto solent benedici Mensa, navis, Imperator, et alia hujusmodi. Quæ vero sic benedicuntur, aut consecrantur, non sunt inhabilia ad humanos usus, nec habent indelebilem consecrationem, ut ex se liquet. Et hujus rationis est consecratio, seu benedictio, si quæ intervenit in professione. Unde non est inconveniens, quod solemniter professus talem consecrationem amittat.

Sed hæc responsio procedit ex sinistra, et valde abjecta intelligentia D. Thomæ, quasi S. Doctor senserit, essentiam professionis solemnem consistere in aliqua exteriori cæremonia superaddita tribus votis substantialibus, et traditioni perfectæ, utputa in ligno crucis, aut in aspersione aquæ benedictæ supra religiosum. Quod alienum est ab ejus mente, et facile vincitur falsitatis ex non usu aliquarum Religionum. Sed legitimus ejus sensus est, traditionem hominis perfectam ad servandum tria vota substantialia esse intransitive, et absque alio accidentali superaddito hominis consecrationem ad cultum Dei. Nam ipse homo, dum se Deo tradit, se Deo sacrat, et superior ex approbatione explicita, vel tacita Ecclesiæ illum Dei nomine acceptat, Deoque offert et consecrat. Quæ duo sicut requiruntur, et sufficiunt ad professionem solemnem, ita et in eodem sensu sufficiunt, et requiruntur ad solemniter professi consecrationem. Unde eo ipso, quod quis solemniter profiteatur, fit Deo consecratus. Quam doctrinam non primo invenit Angelicus Doctor ad suæ doctrinæ patrocinium, sed illam e Patribus se antiquioribus hausit, qui professionem consecrationem appellant. Sic D. Ignatius epistola ad Antiocheneses: *Virgines, inquit, agnoscant cui se consecraverunt.* Eusebius *lib. 4, de vita Constantini, ait: Castitatem, virginalemque modestiam amplexatæ quædam, corpus, et animam consecraverit Deo.* D. Athanasius in *lib. de Virginitate, ait: Postquam continentiam professam es, corpus tuum sanctificasti.* D. Basilius in *proæmio constitut. monastic. inquit: Qui a mundi vinculis liber esse cupit, nuptias velut pediculas quasdam fugit; his autem relictis, vitam suam Deo consecrat, et castitatem proficitur.* Sulpitius in vita S. Martini, agens de Arborio filiam virginem Deo offerente ait: *Neque ab alio eam, quam a Martino, habitu virginitatis imposito, passus est consecrari.* D. Ambrosius *lib. 3, de Virgin. ante medium, inquit: Discite quantas Alexandrina, totiusque Orientis, et Afri-*

*cana Ecclesia quotannis sacrare consueverint: pauciores hic homines prodeunt, quam illic virgines consecrantur.* Idem frequenter occurrit apud alios Patres, ex quibus D. Dionys. (quem D. Thom. allegat,) *Ecclesiastic. hierarch. cap. 6, part. 1, ex professo declarat formam monasticæ consecrationis. Eodem modo loquuntur etiam sacri Canonnes in cap. Nec aliqua, cap. Viduas, cap. Si quis factus, cap. Sciendum, cap. Virgines, dist. 27. Ut videant nonnulli, quibus se opponant, dum eum loquendi modum in D. Thoma suginant.*

Ex iis pariter corrui additamentum Cajetani; nam consecratio in professione solemnem non est mere invocativa, sed constitutiva hominis in esse religiosi, quippe quæ non differt a solemnem professione, per quam religiosus fit. Unde ex eadem Cajetani distinctione vires reassumit argumentum; nam res consecrata per consecrationem *constitutivam*, quandiu perseverat, nequit non esse consecrata, ut patet in calice: atqui homo in professione solemnem consecratur Deo per consecrationem, non pure invocativam, sed constitutivam, ut explicuimus: ergo talis homo, quandiu manet, nequit non esse consecratus, ac subinde nequit non esse religiosus.

96. Respondebis secundo cum Suar. duplex esse genus consecrationis; nam quandoque res Deo consecrantur per deputativam ad aliquem ejus cultum pacto, aut promissione firmatam: quandoque vero per solam actionem sacram, quæ circa talem rem fit. Interest autem differentia, quod primo modo licet præcesserit actio sacra, nihilominus res non denominatur sacra, nisi mediante obligatione in ea relicta ad sacrum cultum, vel usum; quippe tunc consecratio non consistit in actione præterita ut præterita, sed in eadem quatenus in obligatione relicta mortaliter perseverat. Unde si obligatio potest rescindi, consequenter consecratio potest auferri, ut patet in voto simplici virginitatis, quod etiam suo modo personam sacrat; et tamen sicut per dispensationem tollitur ejus obligatio, ita et consecratio personæ. Posteriori autem modo res non denominatur consecrata, nisi ex habitudine ad actionem præteritam; et quia fieri non valet, quod actio jam non præcesserit, fieri etiam non potest, quod res sic consecrata, quandiu manet, non sit consecrata, et sic contingit in Calice, in Altaribus, et similibus. Et quia religiosus

D. Dion.

Sacri  
canones.Instauratur  
argumentum.

Præcluditur.

Solemnis  
professio  
est  
omnis  
consecratio.Ignatius  
useb.

Atha.

Basil.

Sulpitius.

Ambrosius.

non denominatur consecratus hoc posteriori modo, sed priori, quippe qui ex professione solemnium obligationem continendi in se reliquit, a qua immediate consecratus denominatur, idcirco potest et esse, et denominationem consecrati deponere, tollente Pontifice per dispensationem obligationem prædictam.

Hæc tamen responsio non satisfacit, sed multipliciter refellitur. *Primo*, quia si habitu Calicis ad præteritam actionem sacramentem sufficit, ut calix de præsentem denominetur consecratus, pariter habitu hominis ad præcedentem professionem sacramentem, sufficit, ut de præsentem consecratus appelletur; quippe habitu illa non amittit vim sic denominandi ex eo, quod illi adjungatur obligatio, ut patet in eodem exemplo; licet enim calix esset capax alicujus obligationis, illamque subiret, adhuc tamen denominaretur consecratus per respectum ad consecrationem præteritam. *Secundo*, quia falsum est, hominem denominari consecratum ab obligatione ex præcedenti consecratione relicta: obligatio enim consecratio non est, sed effectus consecrationis. Et idcirco hæc est vera: *Quia homo est consecratus Deo ad continentiam, ideo debet continere, et non e converso: Quia debet continere, ideo consecratus est.* Præsertim cum possit dari obligatio continendi absque consecratione per professionem, ut ex se liquet. *Tertio*, quia ita se habet consecratio præcedens, et obligatio ex ea relicta, sicut in sententia Suarii, se habent actus peccati mortalis præteriti, et reatus ad pœnam ex eo in homine relictus: constat autem hominem non denominari peccatorem a reatu, sed in opinione Suarii talem denominari ab actu illo physice præterito, et moraliter permanenti: ergo similiter religiosus non denominatur sacratus ab obligatione in eo relicta, sed ab actibus præcedentis consecrationis. Unde sicut in hoc exemplo non posset homo deponere denominationem peccatoris, nisi per destructionem actus peccaminosi moraliter permanentis, et consequenter nec reatum subeundi pœnam, licet posset illam actu non pati; ita in nostro caso, non potest tolli denominatio consecrati ad continentiam, et consequenter nec continendi obligatio nisi destruat ipsa consecratio præcedens, et actu denominans consecratum. Quare qui nequit consecrationem tollere, nequit illam obligatio nem auferre. Pontifex autem

nequit efficere, quod res consecrata, quando manet, consecrata non sit, ut patet in calice: ergo Pontifex non valet hominem consecratum Deo per professionem reddere non consecratum, nec ab illo auferre continentium obligationem.

97. Ad hæc, stat bene, quod actio præcedens sacrans reliquat in homine aliquam obligationem, potestatem, aut quid simile, in quo dicatur moraliter permanere, et quod nihilominus Pontifex nequeat denominationem consecrati destruere, nec illam obligationem, aut potestatem auferre: ergo ex eo, quod professio solemnium hominem Deo sacrans relinquit in eo obligationem continendi, obediendi, etc. minime infertur, quod Pontifex possit a tali homine auferre denominationem consecrati, et obligationem continendi. Consequentia constat, tum a paritate, tum ex destructione principiorum, quæ Suarez assumit. Antecedens vero posset probari exemplo consecrationis per sacros Ordines, quæ relinquit in homine aliquam obligationem, et potestatem. Nec multum prodesset recurrere ad characterem indelebilem, quia si semel Pontifex posset tollere a religioso statum religiosi extraordinaria quadam potestate et propter urgentem aliquam necessitatem boni communis, ut discurrunt Adversarii, non facile assignabunt rationem, cur Pontifex ex eadem extraordinaria potestate, et ob eandem necessitatem, aut majorem non possit a consecrato per sacrum Ordinem tollere consecrationem, et ipsummet characterem; curque, vel unde constet, quod a Christo accepterit extraordinariam ad unum, et non ad aliud.

Sed aliunde probatur antecedens, quia actio sacrans, qua homo consecratur in Episcopum, relinquit in eo aliquos effectus, ut puta specialem potestatem, et obligationem; et tamen ab homine, qui semel in Episcopum consecratus est, nequit Pontifex tollere denominationem consecrati, nec effectus talis consecrationis, quantumcumque deponatur, aut degradetur etiam ob notoriam hæresim: ergo stat bene, quod actio sacrans relinquit in homine consecrato aliquem effectum, aut obligationem, et quod nihilominus Pontifex non valeat tollere ab eo denominationem consecrati, nec effectus, aut obligationem ortam ex tali consecratione. Nec hic valet recursus ad characterem; nam consecratio Episcopi illum de novo non imprimit, quippe quæ non

Majo  
impu-  
gnatio.

Solen-  
niter  
pro-  
fessus  
nequit  
non  
esse Deo  
consec-  
ratus.

non est Sacramentum distinctum a Sacerdoti, ut docent plures, et meliores Theologi, Magister, Divus Thomas, D. Bonaventura, B. Albertus, Scotus, Richardus, Capreolus, Abulensis, Turrecremata, Ferrara, Ledesma, et Azor, apud Casalas in *condore Lili*, § 63, Alensis, S. Antoninus, Abbas, Covarruvias, Franciscus Leo, Paludanus, Sylvester, Philiaricus, Reginaldus, Comitolus, Molsesius, Bonacina, Villalobos, Nuno, Sanchez, et alii apud Leandrum *tom. 2, de Sacram. disp. 1, quæst. 10*. Imo Vasquez, qui acriter impugnaverat sententiam negantem Episcopatum esse Sacramentum Ordinis, re maturius considerata recognovit in consecratione Episcopi nec imprimi characterem novum, nec præexistentem extendi characterem Sacerdotii, ut constat ex *tom. 3 in 3 p. disp. 240, cap. 5, adjuncta disp. 239, cap. 6*. Videantur Joannes a S. Thoma in *approbat. doctrinæ D. Thomæ, disp. 2, art. 3, prop. 9*, et Thomas Hurtado *tom. 2 resolut. moral. tract. ult. res. 3*, qui egregie istam sententiam defendunt.

Addimus præterea aliud exemplum; etenim in prima tonsura intervenit aliqua hominis consecratio, non quæ imprimat characterem, cum tonsura illa Sacramentum non sit, ut tradit Suarez de *Sacrament. disp. 1, sect. 2, de Religione, lib. 4, cap. 9, § 5*, sed quæ in subjecto relinquit capacitatem, sive dispositionem passivam ad Ordines: unde qui tonsuratus denominatur, non solum habet respectum ad benedictionem præteritam, sed etiam aliquem moralem effectum præsentem, in quo præcedens consecratio potest dici moraliter permanere; et tamen certum est, Pontificem non posse a tonsurato hujusmodi consecrationem auferre, alias prima tonsura posset reiterari, quod est omnino falsum: ergo ex eo, quod solemniter professus denominatur consecratus a consecratione præterita, quæ aliquam obligationem in eo relinquit, non sequitur quod Pontifex valeat consecrati denominationem ab illo tollere, atque ideo nec obligationem continendi illi consecrationi essentiali, sicut nec illam posset auferre ab Episcopo, nec a tonsurato, si talis obligatio Episcopatus, et tonsuræ essentialiter conveniret. Exemplum vero virginis per simplex votum consecratae, a Suario allatum statim diluimus *num. 99*.

98. Nec refert, si contra rationem D. Thom. opponas *primo*, quia quamvis calix *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

sit consecratus, tamen potest urgens adeo necessitas occurrere, ut liceat illum adhibere ad usum non sacrum, ut puta si quis moretur, nisi ex calice biberet: ergo quamvis religiosus Deo sit consecratus, potest nihilominus necessitas tam magna occurrere boni communis, ut ei liceat matrimonii actus. *Secundo*, quia omnis religiosus est Deo consecratus, siquidem nullus est religiosus, qui se Deo non tradat, ut sæpius supra diximus, et in hac traditione illam consecrationem constituimus; et tamen certum est, Pontificem posse dispensare cum aliquibus religiosis, ut contrahant matrimonium, cum illis videlicet, qui tales sunt emittendo tria simplicia vota in Societate: ergo idem indulgere poterit solemniter professis, licet consecrati sint. *Tertio*, quia Sacerdotes sunt Deo consecrati; et tamen potest Papa cum Sacerdote dispensare, ut uxorem ducat: ergo et cum religioso, licet consecratus sit. *Quarto*, quia si ratio D. Thomæ convinceret, probaret nec Deum posse facere, quod religiosus non sit religiosus, sive ipsi consecratus; quod tamen est plane absurdum. Sequela ostenditur; nam religiosus denominatur consecratus per habitudinem ad professionem præteritam; Deus autem efficere non potest, quod professio non præterierit, cum ad præteritum non detur actio: ergo si discursus D. Thom. aliquid valet, probat etiam quod sicut Pontifex, ita et Deus non possit efficere de religioso, et consecrato non religiosum, et non consecratum.

Etæ, inquam, objectiones non referunt. Diluuntur prima.

Ad primam, concesso antecedenti, negamus consequentiam quæ si legitime inferretur, fieret quod sicut calix manens consecratus, et conservans consecrationem potest in aliquo casu raro deservire usui non sacro: ita religiosus manens religiosus, et conservans statum religiosi posset contrahere matrimonium: quod est plane falsum; siquidem votum continentiae est essentiali tali statui, quippe qui absque tali obligatione dari non potest, ut supra ostendimus *num. 94*, et concedunt communiter Adversarii. Disparitas ergo inter illud exemplum, et rem præsentem est, quod actus bibendi ex calice in extrema aliqua necessitate, licet sacer non sit, tamen nec est calicis consecrationi contrarius, cum nec destruat ejus formam, nec afferat aliquam indecentiam habituali consecrationi repugnantem, ut ex se liquet. Usus vero, aut actus matri-

monu nequit esse licitus, nisi supposito quod homo contraxerit matrimonium, et habet statum uxorati. Quod cum statu precedenti religiosi coherere non potest, ut diximus *num. citato*. Aliunde autem prædictus religiosi status importat consecrationem, quæ per nullum actum humanum auferri valet, ut hactenus ostendimus, et exemplo calicis constat. Unde fieri non valet, quod religioso solemniter professo reddatur licitus usus matrimonii: nec enim potest consecrationem deponere, neque obligationem continendi illi consecrationi essentiali a se excludere, neque cum tali consecratione, ac obligatione componere statum, in quo liceat actus matrimonialis. Et in hoc stat robur rationis Doctoris Angelici.